

# Türkiye'nin yeri AB

Belçika eski başbakanlarından olan ve halen Avrupa Hristiyan Demokrat Partileri Birliği başkanlığını yürüten Wilfried Martens, Türkiye'nin yerinin Avrupa Birliği olduğunu belirtti.

**A**VRUPA Hristiyan Demokrat Partileri Birliği (PPE) Başbakanı Wilfried Martens, partisinde Türkiye'ye üyelik yerine "ayrıcılık ortaklık" statüsü verilmesinden yana olanlar bulunduğunu belirtti ve "Ancak ben şahsi olarak Türkiye'nin tam üye olmasını istiyorum" dedi.

Belçika'nın eski başbakanlarından olan PPE Başkanı Martens, Belçika'da faaliyetlerini

yürüten Türk Özel Sektör Dostluk Grubu'nun (TÖSED) davetlisi olarak Brüksel'de seçkin bir topluluğa "Avrupa'nın geleceği ve AB'nin genişleme politikası"na yönelik konferans verdi.

Toplantıya, Türkiye'nin Belçika Büyükelçisi Fuat Taylan ve Brüksel Başkonsolosu Mehmet Özyıldız da katıldı.

Martens, Avrupa Birliği'nin özellikle Fransa ve Hollanda'da gerçekleştirilen ve

hezimette sonuçlanan Avrupa Anayasası referandumlarından sonra ciddi bir krize girdiğini ve bu krizin aşılması gerektiğini kaydetti.

AB'nin 1 Mayıs 2004'te 10 ülkeyi birden "üye" yapmasının ardından "genişleme yorgunu" olduğunu, artık genişlemeden daha çok "derinleşmeye" yönelmesi gerektiğini söyleyen Martens, "Artık, AB heyecanını yeniden ateşleyecek bazı unsurlara ihtiyacımız var" dedi.

## İmtiyazlı ortaklık

Wilfried Martens, Türkiye'deki iktidar partisi AKP'nin PPE grubunda "gözlemci" statüsünde bulunduğunu, Türkiye'nin bir aday ülke olması nedeniyle de yakında "ortak üyelik" elde edeceğini söyledi. Partisinde Türkiye'ye "imtiyazlı ortaklık" sunulmasını isteyenler olduğunu belirten Martens, Başbakan Erdoğan kendisine bizzat "bu fikri kesinlikle reddettiği" mesajını verdiğini de söyledi. Türkiye'nin müzakere sürecinde bazı kesintiler olabileceğini, hatta müzakerelerin durdurulabileceğini de belirten Martens, "yol çok uzun olacak. Ama Türkiye'nin yeri bizim yanımızdır. Ülkeniz kesinlikle bir Avrupa ülkesidir" dedi. TÖSED Başkanı Serdar Bilgiç ise, "Türkiye kesinlikle AB üyesi olacaktır" diyerek Martens'e bu konuda kararlı olduğunu mesajını verdi. ■ Zeynel LÜLE / BRÜKSEL

